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Hej!
Välkommen till årets fjärde nyhetsbrev. Det verkligen sprudlar av energi, både i naturen och
i våra verksamhetsområden. Men, ett litet orosmoln har seglat upp. Det verkar inte ha gått
att lägga till sig som prenumerant på vårt nyhetsbrev under en period, något som vi nu
åtgärdat. Har du en kollega eller vän som du tror missat vår information så berätta gärna för
hen att det går bra att anmäla sig nu.

Trevlig läsning!
Varma hälsningar Biblioteksutveckling Östergötland

Att skapa bra utställningar
27 maj
Östergötlands museum bjuder in medarbetare på
Götabiblioteken till en halvdagsutbildning den 27 maj.
Välkommen till en inspirationsträff där vi får lära oss några
av grunderna i utställningsproduktion. Hur skriver vi bäst
texter till våra skyltar? Vad är viktigt att tänka på innan man
startar upp processen för att sätta samman en utställning?
Och vad fyller föremål för olika funktioner i en utställning?

Personal från Östergötlands museum och Kulturarv
Östergötland visar och berättar om processen från idé till
utställning och ger tips och exempel. Vi kikar också på olika
exempel ur utställningarna på Östergötlands museum. Ni får
även med er ett häfte med checklistor och tips hem.

Kartläggning av otillbörlig
påverkan på bibliotek
Politiker och allmänhet försöker styra eller
censurera programinnehåll och mediainköp på
svenska bibliotek. Nu finns en tjänst där
biblioteksanställda kan rapportera in otillbörlig
påverkan direkt när det sker. Syftet är att
kartlägga var och på vilka grunder påverkan sker
och om det leder till åtgärd på biblioteken.

Tjänsten är ett samarbete mellan Svenska PEN,
Svensk Biblioteksförening och Dawit Isaak-
bibliotek, genom projektet Banned Books Week
Sverige. Läs mer här hos Svensk
biblioteksförening.

KB samordnar dialogmöte om biblioteksplaner och skolbibliotek
7 maj eller 13 maj, KB Digitalt
KB bjuder in till ett möte där vi delar erfarenheter och idéer kring skolbibliotekens plats i de kommunala
biblioteksplanerna.

Nationella minoriteter

Nationella minoriteter och
biblioteksplaner
Fortfarande saknas formuleringar och tydliga
mål i allt för många biblioteksplaner gällande
svenska nationella minoriteter. Det skriver
Kungliga biblioteket som i en stor
undersökning granskat planer under 2022 och
2023. Läs mer och hämta rapporten på KB:s
hemsida.

Oviss framtid för finskt
bibliotek
Stockholms stad har tidigare beslutat att tar
bort ekonomiskt stöd till Finlandsinstitutets
bibliotek. hotas den lokala verksamheten på
plats. – Beslutet innebär att hela vår lokala
biblioteksverksamhet hotas. Ett hårt slag mot
biblioteket och stadens finskspråkiga service,
säger Wivan Nygård-Fagerudd, direktör för
Finlandsinstitutet i Stockholm.

Trakasserier och diskriminering
av unga romer och samer
Nästan hälften av alla unga samer upplever att de
blivit illa behandlade eller trakasserade för att de är
samer. Romer i Sverige har fortfarande sämre
tillgång till utbildning och diskrimineras på
arbetsmarknaden. MUCF har tagit fram två
delrapporter inom ramen för deras uppdrag att
motverka rasism mot samer och antiziganism. Läs
mer hos Myndigheten för ungdoms- och
civilsamhällesfrågor.

Att vara ung och tillhöra
nationell minoritet
På UR finns serien Ungt arv som handlar om unga
nationella minoriteter i Sverige. Här finns filmer om
Saara som tog tillbaka sitt samiska kulturarv och om
Katja som valde att göra lumpen i Finland.

För dig som arbetar med barn och unga

Årets vinnare Astrid Lindgren Memorial Award
Indigenous Literacy Foundation (ILF) erbjuder barn bland Australiens urfolk tillgång till bra litteratur för
att öka läsandet och läsförmågan. Organisationen är verksam i 427 olika urfolksamhällen runt om på
kontinenten. I sitt läsfrämjande arbete betonar ILF betydelsen av att urfolkens barn kan se sig själva, sin
kultur och sitt språk återspeglas i böcker de läser. Lär mer om vinnaren hos ALMA.

Kulturrådet - Stärk läsning för unga
Vad krävs för att stärka läsfrämjande insatser för unga i områden med socioekonomiska utmaningar?
Rapporten undersöker vilka förutsättningar som behöver vara på plats, för att läsfrämjande satsningar
ska lyckas. Läs hela rapporten hos Kulturrådet.

MIK

Mediemyndigheten ges i uppdrag att genomföra nationell satsning
för stärkt medie- och informationskunnighet inom AI-driven
desinformation

Insatsen ska stärka individer som medvetna medieanvändare i en tid av snabb teknikutveckling som t.ex.
artificiell intelligens (AI). Avsikten är att öka den grundläggande förmågan att förstå och källkritiskt
värdera olika budskap, samtidigt som tilliten till trovärdiga avsändare kan upprätthållas. Satsningen ska
därigenom bidra till samhällets motståndskraft mot bland annat desinformation och otillbörlig
informationspåverkan. Läs mer hos regeringen.

Digiteket - vi tipsar om spännande innehåll!

Ska biblioteket hjälpa till med
allt?

Kajsa Lunde, bibliotekskonsulent i VGR, berättar i
denna filmade föreläsning om hur processerna
med att ta fram riktlinjer för hantering av digitala
frågor har sett ut och hur arbetet kan anpassas
utifrån lokala förutsättningar.
Se hela webbinariet och läs den mer utförliga
texten här.

Marulkar och skäggmaskar –
ett hav av barns bildvärldar

Vem får egentligen skriva en bok och hur går det
till? Vad är skillnaden mellan en skönlitterär bok
och en faktabok? I Projekt Hav samlades flera
professioner för att hålla kreativa workshops
tillsammans med barn från fem
förskoleavdelningar i Katrineholms kommun.
Läs mer här hos Digiteket.

Ringar på vattnet

Ett metodstöd för samråd med barn och unga tillhörande de nationella minoritetsgrupperna. Stödet är
utformat som en samling goda råd, tips och uppmuntran för bibliotek som redan arbetar med eller planerar
att utveckla sin verksamhet för nationella minoriteter. Den innehåller även några biblioteksmedarbetares
egna personliga berättelser från arbetet och finns att läsa här.

Skolbibliotek

Årets skolbibliotek
Nu är ansökan öppnad för Årets skolbibliotek 2024. Läs mer om priset och hur ni ansöker på Nationella
Skolbiblioteksgruppens webb.

Att läsa med elever – en kunskapsöversikt
Kunskapsöversikten kommer att gå igenom aktuella internationella studier och ge en bild av hur
skolbibliotek arbetar med läsfrämjande och vad folkbibliotek kan lära sig och inspireras av från
skolbibliotekens arbete.I översikten ges forskningen om skolbibliotekens läsfrämjande arbete störst
utrymme. Läs hela artikeln hos Digiteket.

SMÄLL TILL BOKPIÑATAN!
Bokpiñatan är smällfull med nya böcker. Kanske blir det just DIN skola som vinner böcker till ett värde av
25 000 kr? Ta på dig ögonbindeln och klipp till! Sista dagen att skicka bidrag till årets första omgång av
Bokpiñatan är 2024-05-19.
Läs mer hos btj.

Notiser

Utställning "Berätta! Berätta!"
27 april till 3 nov, Norrköpings konstmuseum
Berätta! Berätta är en stor utställning med författaren och illustratören Lena Sjöberg på Norrköpings
Konstmuseum, Galleri 6 på bottenvåningen. Utställningen är en del av Bokstart.

Påminnelse - program till Biblioteksscenen på Bokmässan
Snart sista chansen att skicka in ett förslag till innehåll och medverkan via detta formulär, senast den 30
april. Ansvar för Biblioteksscenen delas mellan Västra Götalandsregionen, Kungliga biblioteket och
Svensk biblioteksförening.

Inspirationsföreläsning - Designa för inkludering och mångfald
28 maj 13-15 Digitalt via Zoom

När världen krisar blir uppdraget för biblioteken än mer utmanande, men ger också möjligheter att skapa
nytta och värde på nya sätt. Välkommen till en inspirerande föreläsning för dig som arbetar på folkbibliotek i
Sverige och är nyfiken på användarorienterade arbetssätt och metoder, med Sara Lerén, UX-strateg och
tillgänglighetsexpert.

Läs mer och anmäl dig hos Biblioteksutveckling Kronoberg senast 24 maj

Webbinarium om katalogisering på andra språk
22 maj kl 13 - 14.30 Digitalt via Zoom
Välkommen den 20 maj kl. 13-14.30, till en digital träff och frågestund för er som katalogiserar i Libris på
andra språk än svenska, engelska, tyska och franska. Skicka gärna in frågor inför där du också anmäler
dig. Arrangemanget görs av Kungliga biblioteket i samarbete med Mångspråkiga lånecentralen på
Stockholms stadsbibliotek.

Information och anmälan hos KB.

Nätverksträff för immersiva medier
7-8 maj Digitalt via Zoom
Riksantikvarieämbetet bjuder in till vårens nätverksträff för immersiva medier. Den sker under två
eftermiddagar 7-8 maj med temat ”Spel & AI” och sänds via Zoom. Programmet bjuder på såväl svenska,
nordiska och andra  internationella exempelvårens nätverksträff för immersiva medier

Avtal för e-medier
22 april 11-12.30 digitalt
Nytt avtal för biblioteksvärlden och e-medier kommer på plats under våren. Adda informerar om avtalet
och hur avrop görs. Information sker digitalt för biblioteksmedarbetare den 22 april, kl. 11-12.30, anmäl
dig hos Adda.

Ny rapport om mänskliga rättigheter
I en ny rapport om mänskliga rättigheter Sverige 2024 lyfts flera problem: Låg allmän kännedom om vad
mänskliga rättigheter är och står för; flera lagförslag som går fort fram från regeringen där
remissinstanser inte får ont om utredningstid; negativ utveckling för funktionshindrade; svårigheter för
många att skaffa bostad och klimatförändringarnas påverkan. Rapporten har tagits fram av Institutet för
mänskliga rättigheter.

Läs mer eller hämta rapporten på MR-institutet

//Nyfiken på//
Var står biblioteken i klimatomställningen?
Text: Emma Román - Högskolan i Borås

Mänskligt drivna klimatförändringar och dess effekter för miljö och biologisk mångfald är kanske det
mest allvarliga hotet mot samhällslivet idag. Det talas som att vi lever i en klimatkris som behöver
hanteras genom samhällsomställning. Internationellt har frågor om klimat och miljö klättrat högt inom
bibliotekssektorn genom den rörelse som kallas gröna bibliotek. Trots att klimat och miljö är
högaktuella ämnen även i Sverige saknas en utbredd diskussion om vilken uppgift biblioteken kan
anta för att förebygga och hantera de förändringar som klimatkrisen riskerar leda till.

Arena för kunskapsspridning
När jag tidigare arbetade som bibliotekarie funderade jag mycket över vilken plats dessa ämnen kan
ta inom bibliotekssektorn vars verksamhet i sig grundar sig på hållbara ideal och som har en unik
förmåga att nå allmänheten med information och kunskap. Hösten 2023 anställdes jag som
doktorand vid Bibliotekshögskolan för att studera hur de svenska folkbiblioteken förhåller sig till den
samhällsutveckling som är kopplad till klimatförändringar och miljöproblem. I mitt avhandlingsprojekt
utforskar jag hur den arena som biblioteken erbjuder för att sprida kunskap genom samtal,
föreläsningar, utställningar och litteratur kan vara bidragande i den förändring som klimatutmaningen
påkallar.

Enkät och fallstudie
För att studera detta kommer jag gå till väga på två sätt. Nu under våren kommer jag att skicka ut en
enkät till samtliga kommuner i Sverige med frågor till biblioteksansvariga om ifall och hur biblioteken
arbetar med klimat- och miljörelaterade ämnen. Jag hoppas på att få svar från så många kommuner
som möjligt för att få fram ett underlag som visar i vilken utsträckning biblioteken nationellt förhåller
sig till klimatkrisen och få en uppfattning av hur biblioteksverksamheterna tillämpar klimat- och
miljöfrågor i deras arbete. Därefter är det dags att gå på djupet i dessa frågor vilket jag kommer att
göra genom en fallstudie av tre kommunala biblioteksverksamheter som arbetar aktivt med dessa
ämnen.

Dela med er
Det finns flera spännande initiativ bland biblioteken runtom i landet och om ni inom Östergötlands
bibliotek har något ni vill dela med er av får ni gärna höra av er till mig. Min förhoppning är att
avhandlingen inte bara kommer bredda den biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningen,
utan vara av intresse även för bibliotekssektorn och alla er som bär bibliotek och samhälle framåt.

Alla datum på samma ställe

16 april // MNM Uppstart nya gruppen
22 april // Öronläsa - Jag är en öronläsare - del 3
23 april // Lär dig göra skillnad på barn och unga
23 april // Läsfrämjandelyftet - Bemötande
24 april // NärCon - planeringsmöte
24 april // Utveckla med UX - avslutning
25 april // Läsfrämjandelyftet - Bemötande
25-26 april // Göta styrgrupp chefsinternat
29 april // Öronläsa - Att vara öronläsare i skolan - del 4
7 maj // Molnbullar smakar delikat!
16 maj // Utbildning i strategisk programverksamhet - tillfälle 2
20 maj // Bokprat - Hur skapa intresse för böcker och läsning?
27 maj // Att skapa bra utställningar
28 maj // Designa för inkludering och mångfald
29 maj // Rektorsamtal - Likvärdig tillgång till skolbibliotek
30 maj // Bokstart 10 år - jubileumskonferens
29-30 maj // Utbildning i strategisk programverksamhet - tillfälle 3
31 maj // Göta Styrgrupp 31 maj
29-30 sept // Utbildning i strategisk programverksamhet tillfälle 3
6 sept // Nätverksträff Götabiblioteken Barn och Unga
10 sept // Läsfrämjandelyftet - Dansa en bok
10 sept // Läsfrämjandelyftet - Dansa en dikt
17 sep // Serier för barn och unga
20 sep // Göta Styrgrupp 20 september
30 sept // Läsfrämjandelyftet - Tillgänglig verksamhet barn och unga
3-4 okt // Utbildning i strategisk programverksamhet - tillfälle 4
16 okt // Läsfrämjandelyftet - Fokus på biblioteksrummet
28-29 nov // Läsfrämjandelyftet: Internat om läsfrämjande
6 dec // Göta Styrgrupp 6 december

Det här är ett nyhetsbrev från Biblioteksutveckling Östergötland | Avsluta prenumeration

KONTAKT
Biblioteksutveckling Östergötland
Region Östergötland
581 85 Linköping

biblioteksutveckling@regionostergotland.se
www.regionbibliotekostergotland.se

https://web.apsis.one/preview/0b2ed71d-526d-46e0-b6e0-3702f2e54a2f?accountId=r-ostergotland-2
https://form.apsis.one/Wc2VIe8POoy
https://form.apsis.one/Wc2VIe8POoy
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-04-12-att-gora-bra-utstallningar
https://www.biblioteksforeningen.se/nyheter/bidra-till-inrapporteringen-av-otillborlig-paverkan-pa-bibliotek/
https://www.kb.se/5.15e4430218da16b58ed3e29.html
https://www.kb.se/5.15e4430218da16b58ed3e29.html
https://www.kb.se/samverkan-och-utveckling/nytt-fran-kb/nyheter-samverkan-och-utveckling/2024-04-09-ny-rapport-nationella-minoriteter-i-biblioteksplanerna.html
https://www.mucf.se/om-oss/aktuellt/insatser-att-forebygga-och-motverka-rasism-mot-samer-och-antiziganism
https://urplay.se/program/235429-ungt-arv-soldaten
https://alma.se/pristagare/indigenous-literacy-foundation/
https://www.kulturradet.se/lasradet/nyheter-2024/ny-rapport-stark-lasning-for-unga/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/03/mediemyndigheten-ges-i-uppdrag-att-genomfora-nationell-satsning-for-starkt-medie--och-informationskunnighet-inom-ai-driven-desinformation/
https://digiteket.se/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/ska-biblioteket-hjalpa-till-med-allt/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/marulkar-och-skaggmaskar-ett-hav-av-barns-bildvarldar/
https://digiteket.se/kurs/ringar-pa-vattnet-metodstod-for-samrad-med-barn-och-unga-tillhorande-de-nationella-minoritetsgrupperna/
https://skolbiblioteksgruppen.wordpress.com/arets-skolbibliotek/
https://digiteket.se/inspirationsartikel/att-lasa-med-elever-en-kunskapsoversikt/
https://skola.btj.se/bokpinatan/
https://www.norrkopingskonstmuseum.se/utstallning/beratta-beratta/
https://forms.office.com/e/mwzPxxvaPF
https://www.biblioteksutveckling.se/kalender/kalender/2024-03-04-inspirationsforelasning-workshop-ux---sara-leren.html
https://www.kb.se/samverkan-och-utveckling/nytt-fran-kb/nyheter-samverkan-och-utveckling/2024-04-09-paminnelse-om-fragestund-mangsprakskatalogisering-den-20-maj.html
https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/kalenderhandelser/natverkstraff-for-immersiva-medier-3/
https://www.adda.se/upphandling-och-ramavtal/kundaktiviteter/informationstillfalle-for-e-litteratur/
https://mrinstitutet.se/rapporter/arsrapport-om-situationen-for-manskliga-rattigheter-i-sverige-2024/
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-02-29-mnm-uppstart-nya-gruppen
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-01-10-oronlasa---del-3---jag-ar-en-oronlasare
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-06-lar-dig-gora-skillnad-for-barn-och-unga
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-06-lasframjandelyftet---bemotande
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-01-10-narcon---planeringsmote
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-11-30-utveckla-med-ux---avslutning
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/biblioteksutvecklingostergotland/kalender/kalender/lasframjandelyftetbemotande.5.c805a2618c3421b5c3c62.html
https://web.apsis.one/preview/%25%7BxBgiS2bNq-FkFlwvNMh%25%25
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-01-10-oronlasa---del-4---att-vara-oronlasare-i-skolan
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-02-26-molnbullar-smakar-delikat
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-21-utbildning-i-strategisk-programverksamhet---tillfalle-2
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-21-bokprat---hur-skapa-intresse-for-bocker-och-lasning
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-28-att-skapa-bra-utstallningar
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-22-inspirationsforelasning----designa-for-inkludering-och-mangfald
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-02-16-rektorsamtal---likvardig-tillgang--till-skolbibliotek
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-15-bokstart-fyller-10-ar-och-firar-med-jubileumskonferens
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-21-utbildning-i-strategisk-programverksamhet---tillfalle-3
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-11-23-gota-styrgrupp-31-maj
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-21-utbildning-i-strategisk-programverksamhet---tillfalle-3
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-14-natverkstraff-gotabiblioteken.-barn-och-unga
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-14-natverkstraff-gotabiblioteken.-barn-och-unga
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-14-lasframjandelyftet-dansa-en-dikt
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-02-28-serier-for-barn-och-unga
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-11-23-gota-styrgrupp-20-september
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-03-20-lasframjandelyftet-tillganglig-verksamhet-for-barn-och-unga
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-12-21-utbildning-i-strategisk-programverksamhet---tillfalle-4
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-01-19-lasframjandelyftet---fokus-pa-biblioteksrummet
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2024-02-14-lasframjandelyftet-internat-om-lasframjande
https://biblioteksutveckling.regionostergotland.se/bu/kalender/kalender/2023-11-23-gota-styrgrupp-6-december
https://uns.apsis.one/opt-out/preview/0b2ed71d-526d-46e0-b6e0-3702f2e54a2f?accountId=r-ostergotland-2

